
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 15.6.2022/p.10 

1/2 

10) PROTOCOLLO D’INTESA TRA L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA E LA CARITAS 
DIOCESANA DI FOGGIA/BOVINO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
NDNJENN 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………………, 

CONSIDERATO che la CARITAS diocesana di Foggia-Bovino sarà la capofila di 

un partenariato volto alla realizzazione del progetto NDNJenn. 

L’intento del progetto è quello di contrastare la povertà educativa 

ed accompagnare i giovani in un percorso di autopromozione. Il 

progetto si ispira ad una logica di comunità educante e valorizza 

l’apporto di soggetti diversi sul territorio;  

PRESO ATTO  che l’Università svolge un’azione continua di tipo informativo e 

formativo nei confronti degli studenti di scuola superiore ed è 

aperta e disponibile ad alimentare una collaborazione concreta 

con altri enti, attraverso la costruzione collaborativa di progetti e 

di percorsi di miglioramento; 

ATTESO che l’impegno delle parti è finalizzato a sostenere la crescita 

culturale delle giovani generazioni con particolare attenzione per 

coloro che provengono da contesti vulnerabili e che tale impegno 

si concretizza nell’individuazione e segnalazione dei casi di 

fragilità per prevenire la devianza e l’abbandono scolastico e 

l’accompagnamento a percorsi di ripresa degli studi; 

TENUTO CONTO  che i firmatari si impegnano, ognuno nell’ambito delle proprie 

competenze, a:  

 attuare tutte le azioni per conseguire gli obiettivi generali 

del progetto; 

 indicare dei referenti per favorire il dialogo tra le parti; 

 partecipare attivamente alla realizzazione del progetto e al 

suo sviluppo secondo le proprie disponibilità e possibilità; 

 svolgere azioni di sensibilizzazione ed informazione nei 

confronti della comunità; 

 favorire lo scambio di esperienze per una sempre maggiore 

sinergia; 
CONSIDERATO che il ruolo della Caritas sarà quello di inserire i NEET segnalati in 

un percorso di accompagnamento ad hoc per la crescita 

personale e professionale. Verranno realizzati incontri su 

impegno sociale, educazione civica e volontariato; 

PRESO ATTO che la durata del protocollo è legata alla gestione e attuazione del 

progetto; 

PRESO ATTO, altresì, della necessità di individuare un referente di progetto per 

l’Ateneo,  

DELIBERA 

- di approvare il protocollo d’intesa tra la Caritas di Foggia e l’Università di Foggia 

per la realizzazione del progetto NDNJENN, il cui testo si allega con il n. 7 al 

presente verbale; 

- di incaricare la prof.ssa Giusi Antonia Toto del compito di seguire il progetto per 

l’Università di Foggia. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
 
 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 15.6.2022/p.10 

2/2 

- U.O.R.: area terza missione - servizio convenzioni. 
- C.C.: prof.ssa Giusi Toto. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2022-07-08T10:25:58+0000
	ROMEI TERESA


		2022-07-08T12:45:34+0200
	Pierpaolo Limone




